VERS. 22. — TERRA, sub. *Chaldæorum*. CONTRITIO, id est, conflictus magnus in quo corruent multi exterarum gentium.

VERS. 23. — QUOMODO, etc., q. d. : Qui fieri potuit ut rex Babylonis, qui omnes vincebat, victus sit? ut *malleo* cedit ferrum, sic regno Babylonis regna alia cedebant.

VERS. 24. — ILLAQUEAVI TE. Verba Darii. CONTRA DOMINUM LITIGASTI, Dominum offendisti, vel, *provocasti*.

VERS. 25. — THESAURUM SUUM. Intelligit armarium; per armarium Persidem et Mediam, è quibus tanquam ex armario deprompsit Darium et Cyrum, contra Babylonem. VASA IRÆ SUÆ, instrumenta indignationis suæ, id est, quæ mittere solet quando est iratus.

VERS. 26. — VENITE, etc., id est, oppugnate eam. AB EXTREMO, ad verbum, à *fine*, vid. sup. 46, 11, vel, in *fine*, q. d. : Dari et Cyre, invadit Babylonem, quia instat finis imperii ejus. CALCATE EAM, sub., *si qui vobis resistunt*. ACERVOS, sub. tritici calcare solent in arca.

VERS. 27. — OCCIDITE, interficite gladio. VITULOS, id est, principes qui ex aliorum laboribus saginati erant.

VERS. 28. — VOX FUGIENTIUM, sub. *Judæorum*, q. d. : E Babylonis profugi narrabunt ultionem Dei in Chaldæos propter eversum templum. ET EVASORUM, et evadentium, sub. *Judæorum*.

VERS. 29. — CONGREGARE FACITE. Alloquitur duces. Multis verbis prædicit interitum Babylonis, quia urbs erat validissima et propè inexpugnabilis et imperatrix Orientis.

VERS. 30. — SUCCIDENTUR, tollentur de medio.

VERS. 31. — O SUPERBE, vel, *o vir superbie*.

VERS. 32. — QUI SUSCITET, qui eum erigat, id est, nunquam resurget (1).

VERS. 34. — JUDICANDO JUDICABIT, etc. Hebr. : Disceptando disceptabit disceptationem eorum, id est, pa-

de dire que dans l'instant que l'homme est plongé dans les eaux sacrées du baptême, inondées de la vertu toute divine de ce sang précieux, on cherche son iniquité, et elle n'est plus; son péché, et il ne se trouve plus, par un effet de cette infinie miséricorde qui l'a porté à se livrer à la mort, pour nous délivrer d'une autre mort, qui est celle du péché. (Sacy.)

(1) **VERS. 33. — CALUMNIAM SUSTINENT** וְשִׁרְיָא oppressi sunt, vi tenentur in captivitate, ut statim exponit. (Maldonatus.)

trocinabitur causæ Israelitarum adversus Chaldæos.

VERS. 35. — GLADIUS, sub. venturus est contra Chaldæos, q. d. : Perituri sunt gladio Persico.

VERS. 36. — INSANIENT, vel, in *amentiam vertentur*. TIMEBUNT, vel, *confringentur* (1).

VERS. 38. — SICCITAS. Hoc dicit inprimis propter Euphratem, qui in oppugnatione divisus est in multos alveos, qui faciliè trajeci poterant sine scaphis; quo stratagemate reddidit Cyrus urbem expugnabilem, quæ alioqui vix expugnari potuisset. (Idem olim Semiramis fecerat, et post Cyrum Alexander. Grotius ex Frontino 3, 7.) SCULPTILICUM. (Vid. Baruch. 6, 3.) IN SIMULACRIS, sic vertit Chald. paraph. וְבַמִּצְבֵּי. Quidam, ut Septuag. et Hier., Gen. 14, 5, vocem Hebræam non vertunt, in EMIM. *Simulacra*, sive *idola*, sic dicta sunt à *terrore*; nam וְיִרָאָה est *terror* (seu potius per contemptum *terricula*, *terriculamenta*. Schindler. Nonnulli *gigantes* interpretantur). INSANIENT, ad eò dediti sunt simulacris ut videantur insanire. Alii, *gloriantur*.

VERS. 39. — BESTIÆ, etc. (Vid. Isa. 13, 21.) IN GENERATIONEM, etc., id est, longissimo tempore (2).

VERS. 42. — TANquam VIR, etc. Hebr., instar ejus qui descensus est ad singulare certamen (3).

VERS. 44. — DE TUMORE, ob magnificentiam, vel, *gloriam*, id est, ob injuriam illatam accolis Jordanis annis celeberrimi. Hi versus supra, 49, 19, positi sunt; hic tamen in alio sensu sumuntur. (Ibi de Idumæa à Chaldæis, hic de Babylone agitur, à Persis devastandâ.)

VERS. 45. — SI NON TRAXERINT, etc. vel, *dispeream nisi rapturi sint eos minimi gregis*; dispeream nisi unâ cum ipsis civibus evertat habitaculum, q. d. : Nisi dero victoriam Persis, et minimi exercitus eorum raptent cadavera Babyloniorum per terram; et, nisi hostis destruat unâ cum Babylonis urbem eorum Babylonem.

VERS. 46. — A VOCE, etc., ob strepitum quo capietur urbs, commovebitur, etc., q. d. : Cum evertetur Babylon, tantus clamor excitabitur in ipsâ urbe, ut ad eum tota ipsa terra sit commovenda. Hyperbole.

(1) **VERS. 37. — ET ERUNT QUASI MULIERES**, pavidi, nihil virile cogitantes. (Grotius.)

(2) **VERS. 40. — Sicut SUBVERTIT DOMINUS SODOMAM ET GOMORRHAM**, ET VICINAS EBUS, supra, 40, 18. (Grotius.)

VERS. 41. — POPULUS... AB AQUILONE, id est, à Mediâ et Perside. ET GENS MAGNA. Sensus: *Qui sunt gens magna*. ET REGES MULTI. Armeniorum, Hyrcanorum, Cadusiorum, Lydorum. Vide Xenoph., 5 Instit. Multos reges et satrapas secum tulit Darius, cujus regnum latè patebat. MAGNI, vel, *fortes et invicti*. A FINIBUS TERRE. id est, ab uno è lateribus, à fine orbis. A remotis partibus. Vide supra, 26. Sæpè eundem repetit, quò firmior hæreat memoria. (Synopsis.)

(3) **VERS. 45. — AUDIVIT...** FAMAM EDUM, de ingressu eorum nocturno in urbem. DISSOLUTÆ SUNT MANUS EJUS. Statim prælio victus est. Vide Herodotum. (Synopsis.)

CAPUT LI.

CHAPITRE LI.

4. Hæc dicit Dominus : Ecce ego suscitabo super

4. Voici ce que dit le Seigneur : Je susciterai comme

Babylonem et super habitatores ejus, qui cor suum levaverunt contra me, quasi ventum pestilentem.

2. Et mittam in Babylonem ventilatores, et ventilabunt eam, et demolientur terram ejus : quoniam venerunt super eam undique in die afflictionis ejus.

3. Non tendat qui tendit arcum suum, et non ascendat loricator : nolite parcere juvenibus ejus : interficite omnem militiam ejus.

4. Et cadent interfecti in terrâ Chaldæorum et vulnerati in regionibus ejus.

5. Quoniam non fuit viduatus Israël et Juda à Deo suo Domino exercituum : terra auel eorum repleta est delicto à Sancto Israël.